
92 – São Paulo, 62  (220) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 25 de novembro de 2017

A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico 
será realizada no endereço eletrônico www.bec.fazenda.sp.gov.
br, no dia 11/12/2017 as 09:00 h será conduzida pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio, designados nos autos do 
processo em epígrafe e indicados no sistema pela autoridade 
competente.

As propostas deverão obedecer às especificações deste 
instrumento convocatório e seus anexos e serão encaminhadas 
por meio eletrônico, após o registro dos interessados em parti-
cipar do certame e o credenciamento de seus representantes, 
no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de São Paulo 
– CAUFESP.

O edital e seus anexos poderão ser obtidos via internet pelo 
site da Prefeitura Município de São Paulo na pagina:http://e-
-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br.

 ITAQUERA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 DESPACHO
I – Face à competência a mim atribuída pela Lei Municipal 

nº. 13.399/02, c/c o artigo 18, § 2º, Inciso VII do Decreto Mu-
nicipal n.º 44.279/03, e Art. 48 da Lei Federal nº 8.666/2003, 
REVOGO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/
PR-IQ/2017, destinado à contratação de empresa para presta-
ção de serviços de apoio à fiscalização dos espaços públicos 
e nas remoções de volumes gerados em ação de desocupação 
em logradouros de interesse público para intervenção e reurba-
nização, incluindo a remoção de barracos, sucatas, estruturas 
metálicas provenientes de propaganda, madeiras, barracas, 
móveis e outros utensílios deixados por motivos reintegração 
do espaço público e atividades no intuito de impedir a reitera-
ção das ocupações irregulares, através de 01(uma) equipe, pelo 
período de 12 (doze) meses a contar da data fixada na Ordem 
de Início, conforme especificações constantes do Anexo II deste 
Edital, Processo nº 6041.2017/0000270-8.

II – Publique-se;

 JABAQUARA
 GABINETE DA PREFEITA REGIONAL

 DO PROCESSO SEI Nº 6042.2017/0000361-0
COMUNICADO: ERRATA NO EDITAL DE LICITAÇÃO – 

CONVITE Nº 01/PR-JA/2017 
Página 03 – item 1.1 
Onde se lê: Poderão participar da presente licitação as 

empresas convidadas, bem como quaisquer outras interessadas, 
desde que comprove ter no quadro de funcionários um respon-
sável técnico engenheiro civil com CREA.

Leia-se: Poderão participar do presente certame as empre-
sas previamente convidadas e as demais interessadas desde 
que tenham o Certificado de Registro Cadastral, expedido pela 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras da Prefeitura do Muni-
cípio de São Paulo, com seu prazo de validade em vigor.

Página 03 – item 3.2 
Onde se lê: As microempresas e empresas de pequeno 

porte, assim qualificadas pela Lei Complementar nº 123/06 
poderão usufruir os benefícios estabelecidos em seus artigos 
42 e 45, nos termos do Decreto nº 56.475/15, conforme item 
6. DAS MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
constante no Anexo XIII.

Leia-se: ... constante no Anexo XII ...
Página 03 – item 3.3.1 
Onde se lê: É facultado as empresas interessadas, por inter-

médio de seus respectivos representantes, efetuar vistoria, com 
o objetivo de tomar conhecimento do local e de todas as espe-
cificações do objeto a ser contratado e apresentar declaração 
de pleno conhecimento do objeto, (ANEXO XIV).

Leia-se: É facultado ... (ANEXO XIII) 
Página 09 – item 7.5 
Onde se lê: Na sessão de abertura, as empresas poderão 

ser representadas por sócio, diretor, procurador, ou representan-
te credenciado, apresentando, na última hipótese, o Termo de 
Credenciamento (ANEXO XV) e, nas demais, o contrato social 
em vigor ou ata da Assembléia Geral da empresa ou, ainda, 
procuração, devidamente registrados.

Leia-se: ... o Termo de Credenciamento (Anexo XIV) ...
O conteúdo da folha 14 (Anexo VII) deverá ser substi-

tuído pelo que segue abaixo: 
Anexo VII
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO 

INCISO XXXIII, DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E 
INCISO V DO ART. 27 DA LEI FEDERAL Nº

8.666/93.
LICITAÇÃO POR CARTA CONVITE Nº 001/PR-JA/2017
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
REGIME DE EXECUÇÃO: Indireto
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6042.2017/0000361-0
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

serviço de manutenção de área de lazer.
Local: Rua Filinto Eliseo x Av. Engº Armando de Arruda 

Pereira - PR-JA 
A empresa __________________________________ 

inscrita no CNPJ sob nº __________________, por intermédio 
de seu representante legal o(a) Sr.(a) __________________
__________________, portador(a) da Carteira de Identidade 
nº __________ e do CPF nº ______________ DECLARA, 
para fins do disposto no inciso V, do art. 27 da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de 
outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em 
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
de dezesseis anos.

Ressalva: ( ) emprega menor, a partir de quatorze anos, na 
condição de aprendiz.

São Paulo, __________________________
____________________________________________
(assinatura e identificação do representante legal/procura-

dor da licitante)
Nome:
R.G.:
Cargo/função:

 M'BOI MIRIM
 GABINETE DA PREFEITA REGIONAL

 PR-MB/CAF/COORDENADORIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS

CONVOVAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
Interessado: 99 TECNOLOGIA LTDA
REFERENTE: Processo Eletrônico nº 6045.2017/0000538-

5 – Pregão Eletrônico nº 02/2017 COBES – ATA de Registro de 
Preços 005/SMG-COBES/2017

OBJETO: Contratação de empresa ou cooperativa espe-
cializada na intermediação ou agenciamento de serviços de 
transporte individual remunerado de passageiros via aplicativo 
customizável web e móbile com apoio operacional e tratamento 
de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de 
hospedagem da internet, provedores de conteúdo e outros 
serviços de informação na internet, conforme especificações

constantes do Anexo I do Edital.
Fica esta empresa convocada a apresentar-se nesta Pre-

feitura Regional, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a 

 IPIRANGA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 2012-0.072.915-0 -PROCESSO DIGITALIZADO 
SEI N.º 6039.2017/0000039-9

INTERESSADO: PR-IP - CPO – SUPERVISÃO TÉCNICA DE 
LIMPEZA PÚBLICA

ASSUNTO: Autorização para Prorrogação de Prazo ao Termo 
de Contrato n.º 009/SP-IP/2012, prestação de Serviços à PMSP 
de Conservação de Áreas urbanizadas/ajardinadas/praguejadas 
e em seu entorno e/ou serviços técnicos de manejo de árvores 
e/ou conservação mecanizada de áreas urbanizadas/ajardina-
das/praguejadas e em seu entorno, na área sob a jurisdição 
desta Prefeitura Regional Ipiranga.

I – À vista dos elementos de convicção que instruem o 
presente processo, e demais manifestações da Supervisão 
Técnica de Limpeza Pública, corroborada com a Coordenadoria 
de Projetos e Obras e Assessoria Jurídica desta Subprefeitura, 
com fundamento no parágrafo 4º, artigo 57 da Lei Federal n.º 
8666/93, no uso das atribuições a mim conferidas, as quais ado-
to como razão de decidir, AUTORIZO a prorrogação do Termo 
de Contrato n.º 009/SP-IP/2012 pelo período de 09 (nove) me-
ses contados a partir de 25/11/2017, celebrado com a empresa 
TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 69.048.254/0001-86, tendo por objeto a prestação de 
serviços à PMSP de conservação de áreas urbanizadas/ajar-
dinadas/praguejadas e em seu entorno e/ou serviços técnicos 
de manejo de árvores e/ou conservação mecanizada de áreas 
urbanizadas/ajardinadas/praguejadas e em seu entorno, através 
de equipes atuantes na área sob a jurisdição desta Prefeitura 
Regional Ipiranga, no valor total estimado de R$ 2.893.328,33 
(dois milhões, oitocentos e noventa e três mil, trezentos e vinte 
e oito reais e trinta e três centavos), observados os quantita-
tivos mensais descritos no Cronograma Físico/Financeiro ade-
quados proporcionalmente ao preço pactuado conforme segue:

• 03 (três) equipes do “Tipo A” e 03 (três) equipes do “Tipo 
B” por 06 (seis) dias contemplando o período de 25/11/2017 a 
30/11/2017;

• 01 (uma) equipe do “Tipo A” e 01 (uma) equipe do “Tipo 
B” por 01 (um) mês contemplando o período de 01/12/2017 a 
31/12/2017;

• 02 (duas) equipes do “Tipo A” e 02 (duas) equipes do 
“Tipo B” por 03 (três) meses contemplando o período de 
01/01/2018 a 31/03/2018;

• 02 (duas) equipes do “Tipo A” e 03 (três) equipes 
do “Tipo B” por 01 (um) mês contemplando o período de 
01/04/2018 a 30/04/2018;

• 01 (uma) equipe do “Tipo A” e 03 (três) equipes do 
“Tipo B” por 04 (quatro) meses contemplando o período de 
01/05/2018 a 24/08/2018.

II – Emita-se correspondente Nota de Empenho onerando a 
dotação orçamentária n.º 53.10.15.3022.2.366.3.3.90.39.00.00
, orçamento vigente, sendo que para o próximo exercício ficará 
consignado no orçamento de 2018.

III – Permanecem inalterados os demais termos originais do 
referido contrato.

 6039.2017/0000537-4
RETIFICAÇÃO DE DESPACHO
INTERESSADO: PR-IP/CAF – SUPERVISÃO DE ADMINISTRA-

ÇÃO E SUPRIMENTOS
ASSUNTO: Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 005/

SMG-COBES/2017 - serviços de transporte individual de passa-
geiros via aplicativo customizável web e mobile.

I – À vista dos elementos de convicção que instruem o 
presente processo, em razão da publicação do Termo Aditivo 
n.º 001/2017 - SMG referente a Ata de Registro de Preços n.º 
005/SMG-COBES/2017 e ao Art. 16 da Portaria 96/SMG/2017 
publicada em DOC de 15/09/2017, bem como as manifestações 
da Supervisão de Administração e Suprimentos e Assessoria 
Jurídica desta Prefeitura Regional, no uso das atribuições a mim 
conferidas que acolho e adoto como razão de decidir, RETIFICO 
o despacho exarado em DOC de 30 de setembro de 2017, pág. 
71, como segue:

Onde se lê:
(...) AUTORIZO a contratação da empresa 99 TAXIS DESEN-

VOLVIMENTO DE SOFTWARES LTDA;
Leia-se:
(...) AUTORIZO a contratação da empresa 99 TECNOLOGIA LTDA.
e;
Onde se lê:
(...) III - Emita-se a correspondente Nota de Empenho em 

nome da empresa supramencionada, para fazer frente às des-
pesas decorrentes dos serviços a serem prestados, onerando a 
dotação orçamentária n.º 53.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.0
0.00, orçamento vigente;

Leia-se:
(...) III - Emita-se a correspondente Nota de Empenho em 

nome da empresa supramencionada, para fazer frente às des-
pesas decorrentes dos serviços a serem prestados, onerando a 
dotação orçamentária n.º 53.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.33.0
0.00, orçamento vigente.

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 Do processo SEI 6040.2016/000056-2
INTERESSADO Prefeitura Regional Itaim Paulista
OBJETO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/PR-IT/2017
DESPACHO
À Vista dos elementos contidos no presente, em especial 

das manifestações precedentes, as quais acolho, notadamente 
a da Assessoria Jurídica no link 5538085 do processo ele-
trônico, e com fundamento na Lei Municipal nº 13.278/2002 
e 14.145/2006; Decretos Municipais nº 43.406/2003, 
44.279/2003, 45.689/2005, 46.662/2005, 54.102/2013 e 
56.475/2015, bem como em conformidade com as normas 
gerais da Lei Federal nº 8.666/93; n° 10.520/2002 e Lei Com-
plementar 123/2006, com as alterações da Lei Complementar 
147/2014. Autorizo a ABERTURA de licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando a contratação de empresa 
capacitada na prestação de serviços de manutenção e con-
servação de logradouros públicos, através de equipes, por um 
período de 12 (doze) meses.

AVISO DE ABERTURA – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/PR-IT/2017

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 008/PR-IT/2017
PROCESSO SEI : Nº 6040.2016/0000056-2
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À PREFEITURA RE-

GIONAL ITAIM PAULISTA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE LOGRADOUROS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE EQUIPES, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A PREFEITURA REGIONAL ITAIM PAULITA torna pública, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor pre-
ço Global do contrato, objetivando a contratação do objeto 
descrito na CLÁUSULA I - OBJETO, a qual será processada e 
julgada em conformidade com a Lei Municipal nº 13.278/2002, 
e nº 14.145/2006, dos Decretos Municipais n.ºs 43.406/2003, 
44.279/2003, 45.689/2005, 46.662/2005, 54.102/2013 e 
56.475/2015, da Lei Federal nº 10.520/2002, demais normas 
complementares e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações e a Lei Complementar nº 123/2006.

de Logradouros Públicos. Referida alteração equivale a um 
acréscimo contratual de R$ 20.487,87 (vinte mil quatrocentos 
e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos), sendo R$ 
14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais) para pagamento 
do principal e R$ 5.587,87 (cinco mil quinhentos e oitenta e 
sete reais e oitenta e sete centavos), para pagamento do rea-
juste, conforme Nota de Reserva nº 65.884/2017, onerando a 
dotação orçamentária nº 50.10.15.452.3022.2341.33.90.39.00
.00. Informamos que a solicitação em questão representa um 
percentual de 1,15% (um vírgula quinze por cento) do valor 
inicial do contrato, com aceite da referida empresa. II – AUTO-
RIZO, igualmente, a emissão das Notas de Empenhos.

 CIDADE ADEMAR
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 TERMO DE ADITAMENTO Nº 032/PR-AD/2017 
(NUMERAÇÃO GERAL)

ADITAMENTO N0 002 DO CONTRATO Nº 010/SP-
AD/2014

Oriundo do Pregão Eletrônico nº 08.001/2013 - PRODAM
PROCESSO SEI Nº: 60.34.2017-0.000.054-5 – Proc. Antigo 

(2014-0.285.076-6)
CONTRATANTE: PREFEITURA REGIONAL CIDADE ADEMAR
CONTRATADA: MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 00.495.124/0001-95
OBJETO: Aditamento contratual para prorrogação do prazo 

contratual por 12(doze) meses, no período de 11/11/2017 a 
10/11/2018

Valor total P2 de R$ 71.629,80.
Retifica-se o item 7.1 da Cláusula VII do Contrato
Dotação orçamentária nº dotação nº 56.10.15.122.3024.2.

100.3.3.90.39.00.00
Nota de Empenho nº 107.801/2017,
Data da assinatura 11/11/2017

 CIDADE TIRADENTES
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 COMUNICADO 1
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/PR-CT/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6035.2017/0000607-7
COMUNICADO DE SUSPENSÃO – "SINE DIE"– LICITAÇÃO 

POR TOMADA DE PREÇOS N° 01/PR-CT/2017
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6035.2017/0000607-7
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Regio-

nal Cidade Tiradentes, constituída pela Portaria nº 041/GABINE-
TE/PR-CT/2017, torna público que foi SUSPENSA – "SINE DIE" a 
licitação conforme abaixo especificada:

LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS N° 01/PR-CT/2017
DO OBJETO DA LICITAÇÃO
1.1.- Contratação de empresa especializada em engenharia 

e/ou arquitetura para IMPLANTAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 
EM CAMPO DE FUTEBOL, SALA MULTIUSO, PLAYGROUND E 
EXECUÇÃO/REVISÃO DE DRENAGEM EXTERNA. LOCAL: RUA 
JOSÉ PINTO - CIDADE TIRADENTES.

1.2- Deverá ser obedecido rigorosamente o Memorial Des-
critivo/Especificações Técnicas contidas no ANEXO III deste Edital

A Suspensão se deu em virtude de necessidade de reajuste 
do Edital.

 COMUNICADO 2
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/PR-CT/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6035.2017/0000607-7
OBJETO: Contratação de empresa especializada em enge-

nharia e/ou arquitetura para IMPLANTAÇÃO DE GRAMA SINTÉ-
TICA EM CAMPO DE FUTEBOL, SALA MULTIUSO, PLAYGROUND 
E EXECUÇÃO/REVISÃO DE DRENAGEM EXTERNA. LOCAL: RUA 
JOSÉ PINTO - CIDADE TIRADENTES.

I - Comunicamos a quem possa interessar que as empresas: 
Tower engenharia e Construção Ltda, Villanova Engenharia e 
Desenvolvimento Ambiental Ltda, e Construtora Lettieri Cordaro 
Ltda, protocolaram tempestivamente documentação, para uso 
da prerrogativa prevista no art. 22 parágrafo 2 da Lei 8.666/93 
e ANEXO XIII do Edital.

II A empresa Paiva Nogueira Construtora Eireli protocolou 
intempestivamente a documentação.

III- Os envelopes não foram abertos e ficaram sobre custo-
dia, até posterior deliberação.

 FREGUESIA-BRASILÂNDIA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 54/
PRFB/2017

TERMO DE CONTRATO: Nº 01/SPFB/2015
PROCESSO ADMINISTRTIVO: N° 2015-0.049.710-6
ATA DE RP: Nº 35/SMSP/COGEL/2014
CONTRATANTE: PMSP – SUBPREFEITURA FREGUESIA/

BRASILÂNDIA
CONTRATADA: TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

– CNPJ – 69.048.254/0001-86.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de conser-

vação de pavimentos viários – “tapa-buraco”, por tonelada, 
com aplicação de concreto asfáltico e emulsão da pintura de 
ligação, com caminhão caçamba térmica e controle digital.

OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de 730 toneladas 
no período de Outubro/2017.

VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: R$ 336.239,23(Trezen-
tos e trinta e seis mil e duzentos e trinta e nove reais e vinte 
e três centavos).

NOTA DE EMPENHO Nº: 95.574/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 87.10.26.572.3009.4.70

2.3.3.90.39.00.00.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 61/
PRFB/2017

TERMO DE CONTRATO: Nº 01/SPFB/2015
PROCESSO ADMINISTRTIVO: N° 2015-0.049.710-6
ATA DE RP: Nº 35/SMSP/COGEL/2014
CONTRATANTE: PMSP – SUBPREFEITURA FREGUESIA/

BRASILÂNDIA
CONTRATADA: TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

– CNPJ – 69.048.254/0001-86.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de conser-

vação de pavimentos viários – “tapa-buraco”, por tonelada, 
com aplicação de concreto asfáltico e emulsão da pintura de 
ligação, com caminhão caçamba térmica e controle digital.

OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de 956 toneladas 
no período de Novembro e Dezembro/2017.

VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: R$ 909.385,44(Nove-
centos e nove mil e trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta 
centavos).

NOTA DE EMPENHO Nº: 106.684/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 87.10.26.572.3009.4.70

2.3.3.90.39.00.00.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação por mais 12 (doze) 
meses, contemplando o período de 21/11/2017 a 21/11/2018.

VALOR ATUALIZADO: R$ 111.256,00 (cento e onze mil, 
duzentos e cinqüenta e seis reais).

ASSINADO EM: 22 DE AGOSTO DE 2017.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
a)ELOISA DE SOUSA ARRUDA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 

- SMDHC
a)CARLOS EDUARDO CIPOLOTTI SPEDO – GERENTE CO-

MERCIAL – TELEFONICA S/A
a)FÁBIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN – GERENTE CO-

MERCIAL – TELEFONICA S/A

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE CONTRATO
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA – SMPED.
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 003/SM-

PED/2015, por mais 88 (oitenta e oito) dias, contados a partir 
de 05/11/2017.

EXTRATO DO TERMO ADITAMENTO N°005/2017 DO CON-
TRATO N°003/SMPED/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – 
SMPED, neste ato representada pelo senhor Chefe de Gabinete, 
FLÁVIO ADAUTO FENÓLIO.

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM -SP – S/A., CNPJ 43.076.702/0001-61, neste ato 
representada pelo Diretor Presidente, Senhor ROGERIO IGREJA 
BRECHA JUNIOR, RG. 7.793.221, e pelo Diretor de Desenvolvi-
mento e Operações de Sistemas I, Senhor NELSON NARIMATU, 
RG.: 8.221.337-9.

OBJETO: Prestação de Serviços de Sustentação de TIC.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência do pra-

zo contratual por 88 (oitenta e oito) dias, conforme constante 
na PA-SMPED-171011-205.

VALOR TOTAL: R$ 76.293,16 (setenta e seis mil, duzentos e 
noventa e três reais e dezesseis centavos).

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 6065.2017/0000087-0

 GESTÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6018.2017/0010742 -  ASSUNTO: Sol ic i tação de 
autorização para ampliação de quilometragem na utilização 
da Ata de Registro de Preços nº 005/SMG-COBES/2017 para 
agenciamento de serviços de transporte individual remunerado 
de passageiros via aplicativo.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SMS/COVISA/DAF/NLICIT - Núcleo de Licitações

I - À vista dos elementos contidos no presente e com 
fundamento no artigo 24, §2º e §3º do Decreto nº 56.144/15, 
e em face da competência delegada por meio do artigo 3º, 
inciso V, alínea “a” da Portaria nº 121/SMG/2017, AUTORIZO a 
quantidade adicional de 97.860 ( noventa e sete mil, oitocentos 
e sessenta) quilômetros por ano, para os veículos convencio-
nais, solicitada por diversas unidades da Secretaria Municipal 
da Saúde, referente à utilização da Ata de Registro de Preços 
nº 005/SMG-COBES/2017, que tem por objeto o agenciamento 
de serviços de transporte individual remunerado de passageiros 
via aplicativo, cuja detentora é a empresa 99 Tecnologia Ltda., 
inscrita no CNPJ sob nº 18.033.552/0001-61.

 PREFEITURAS REGIONAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEI Nº 6051.2017/0000607-4 - ATA DE R. P. Nº 
05/SMPR/COGEL/2017

I - À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 
da competência a mim conferida por lei, AUTORIZO, com fun-
damento na Lei Municipal nº 13.278/2002, Decreto Municipal 
56.144/2015 e Portaria nº 32/SMPR/2017, o AUMENTO no 
fornecimento do item "16" da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 05/SMPR/COGEL/2017, a qual a detentora é a empresa 
COMERCIAL DE MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
1906 LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 09.403.242/0001-09, nos 
seguintes parâmetros: ITEM 16 – PLACA COMPENSADO CO-
MUM, LÂMINAS DE MADEIRA RESINADO – 2,20m x 1,10m 
– 12mm cola fenólica UM 595, PASSANDO DE 10 (DEZ) UNIDA-
DES/MÊS PARA 20 (VINTE) UNIDADES/MÊS, pelo período de 12 
(DOZE) MESES, contados da emissão da ordem de fornecimento 
ou instrumento equivalente, à REFEITURA REGIONAL DE PIRI-
TUBA/JARAGUÁ.

 ARICANDUVA/FORMOSA/
CARRÃO
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 PROCESSO Nº 6030.2017/0000212-0
COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/PR-AF/2017 - Objeto:- CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRA-
DOUROS PÚBLICOS

A Comissão Especial de Licitações - CEL / PREGÃO, torna 
público aos interessados, em especial, as empresas que retira-
ram o instrumento convocatório, que o certame licitatório em 
epígrafe está SUSPENSO "SINE DIE", para revisão de seu Termo 
de Referência.

 BUTANTÃ
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 DO PROCESSO SEI Nº 6031.2016/0000198-5- 
DESPACHO

Objeto do contrato: Prestação de serviços de Conser-
vação e Manutenção de Logradouros Públicos.Objeto do 
aditamento: Acréscimo de 01 (uma) equipe do Termo 
de Contrato nº 018/SP-BT/2012, para o período de 
25/11/2017 a 30/11/2017.I – 6031.2016/0000198-5 - No 
uso da competência a mim outorgada no Artigo 9º da Lei 
Municipal nº 13.399/02, regulamentada pelo Decreto Mu-
nicipal nº 42.325/02, e em conformidade com a Lei Munici-
pal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
44.279/03 e do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/03 
e sua atualizações considerando o contido no presente e es-
pecialmente à manifestação da Assessoria Jurídica, AUTORIZO 
o Acréscimo de equipe do Termo de Contrato nº 018/
SP-BT/2012, na quantidade de 01 (uma) equipe, a partir 
de 25/11/2017 a 30/11/2017, pela Empresa FLORESTANA 
PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: Nº 
53.591.103/0001-30, tendo em vista a disponibilidade financei-
ra, para prestação de serviços de Conservação e Manutenção 


